
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 19 
din 14.03.2023 

 
privind aprobarea actualizării Studiului de fezabilitate, a devizului general şi a indicatorilor 
tehnico-economici, a cofinantarii și  predării către Ministerul Dezvoltarii, Lucrărilor Publice 

și Administrației a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării 
obiectivului de investiții ,, SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE 

APE UZATE ÎN LOCALITATEA DEDRAD, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”, prin Programul 

Național de Investiții „Anghel Saligny” 
 
          Consiliul local al comunei  Batoș, județul Mureș întrunit în şedinţă extraordinară; 

          Văzând Solicitarea de clarificari a Ministerul Dezvoltarii, Lucrărilor Publice și Administrației 
inregistrata sub nr. 1072/09.03.2023, Referatul de aprobare al primarului comunei Batoș 
înregistrat sub nr. 1127/10.02.2023 şi Raportul de specialitate nr. 1128/10.03.2023  întocmit de 
viceprimarul comunei Batoş, domnul Gliga Ioan. 
         Având în vedere prevederile: 
- Hotărârii Consiliului Local Batoș  nr. 55/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a 
devizului general estimativ, pentru obiectivul de investiții: „Sistem de canalizare menajeră şi staţie 
de epurare ape uzate în localitatea Dedrad, comuna Batoş, judeţul Mureş”, prin Programul 
Național de Investiții „Anghel Saligny”  precum şi avizele favorabile ale comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local Batoș; 
-  art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 136 alin. (4) din Constituția 
României, republicată; 
-  articolul 10 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată  la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-  art. 4 alin. (1) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”; 
-  Hotărârea Guvernului 907/2016 privind etapele de elaborare  și conținutul-cadru al  
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1.333 din 22.09.2021 
privind  aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr.  95/2021  pentru  aprobarea  Programului  Național  de  Investiții  
„Anghel  Saligny”,  pentru  categoriile  de 
investiții de la art. 4 alin. (1) lit. a) – d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021; 
- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1.321 din 20.09.2021 

pentru  aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. 
(1) lit. a)-c)  din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții „Anghel  Saligny”; 
-  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. d)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


              În  temeiul  prevederilor  art.  139  alin.  (1)  și  alin.  (3)  lit.  g)  coroborat  cu  art.  196  

alin. (1) lit.  a)  din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările  ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă actualizarea Studiului de fezabilitate şi devizul general pentru obiectivul de 
investiții „ SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE APE UZATE ÎN 
LOCALITATEA DEDRAD, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”, prevăzute în anexa nr.1 şi 2, 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici ai proiectului pentru obiectivul de investiții 
„SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE APE UZATE ÎN 
LOCALITATEA DEDRAD, COMUNA BATOȘ, JUDEȚUL MUREȘ”, conform anexei nr. 3, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 
           -Valoarea totala a investitiei 14.254.600,94 lei cu TVA 
           - Din care C+M – 10.362.827,08 lei cu TVA  

Art.3. Se aprobă cofinanţarea  de la bugetul local a cheltuielilor ce nu se finanţează de la bugetul 
de stat prin Programului național de investiții „Anghel  Saligny”,  în sumă  de 285.005,00 lei 
inclusiv TVA reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021, conform anexei nr.2, parte integranta la  
prezenta  hotarare. 
Art.4. Se aprobă predarea amplasamentului imobil constituit din teren în suprafată de 16.765 
mp. şi construcţii. 
Amplasamentul se va preda de beneficiar viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu 
respectarea reglementărilor în vigoare precum si să asigure suprafeţele de teren necesare pentru 
depozitarea şi   organizarea şantierului. 
Art.5. Anexele nr. 1,2 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.6. Primarul comunei Batoş, prin aparatul său de specialitate aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului -Județul Mureș; Primarului comunei  
Batoș; Compartimentului financiar-contabil, Dosarul ședinței, afişare şi postare. 
 
 
        Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoș în şedinţa 
extraordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 9 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri in funcţie. 

 
    

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 Contrasemnează pentru legalitate  
         Consilier local                                           Secretar general al comunei Batoş 

                 MĂRCUŞ IOAN                                                        Macarie Marcela 
 
 
 
 
 
 
 
 


